— 1 —

鲁交财〔2024〕2号

山东省交通运输厅 山东省发展和改革委员会

山东省科学技术厅 关于对氢能车辆暂免收取

高速公路通行费的通知

各市交通运输局、发展改革委、科技局，各高速公路运营管理单

位：

为积极推进“氢进万家”科技示范工程，鼓励氢能车辆开展

跨区运营，按照省有关要求，现将对氢能车辆暂免收取高速公路

通行费有关事宜通知如下：

一、免费时间和范围

自 2024 年 3 月 1 日起，对行驶我省高速公路安装 ETC 套装

山东省交通运输厅
山东省发展和改革委员会
山东省科学技术厅

— 2 —

设备的氢能车辆暂免收取高速公路通行费。政策试行期2年，到

期后依据执行情况适时调整。

二、工作要求

（一）车辆信息汇总审核。省内氢能车辆推广、运营单位负

责新增、变更氢能车辆信息汇总，并填写《新增氢能车辆信息表》

（见附件 1）、《变更氢能车辆信息表》（见附件 2），由省科学技术

等部门审核后函告省交通运输主管部门。

（二）车辆信息录入系统。省交通运输主管部门负责氢能车

辆信息录入高速公路收费系统白名单，设定免费起止时间，确保

相关车辆在规定时间内免费通行高速公路。

（三）车辆通行保障。各有关部门和单位要严肃工作纪律，

强化服务意识，做好相关记录，切实为氢能车辆快速通行提供便

捷优质服务。

附件：1.新增氢能车辆信息表

2.变更氢能车辆信息表

山东省交通运输厅 山东省发展和改革委员会 山东省科学技术厅

2024 年 2 月 26日

附
件
1

新
增

氢
能

车
辆

信
息

表

地
区

序
号

ET
C卡

号

（
20
位
）

车
牌
颜
色

车
型

车
牌
号
码

所
属
单
位

车
辆
联
系
人

姓
名

联
系
方
式

附
件
2

变
更

氢
能

车
辆

信
息

表

地
区

序
号

原
ET
C卡

号

（
20
位
）

现
ET
C卡

号

（
20
位
）

车
牌
颜
色

车
型

车
牌
号
码

所
属
单
位

车
辆
联
系
人

姓
名

联
系
方
式

— 3 —

信息公开属性：依申请公开

抄送：省交通运输厅数据应用和收费结算中心。

山东省交通运输厅办公室 2024 年 2 月 26 日印发